



Rewolucja czy ewolucja w śmieciach?

Pod koniec sierpnia br. Ministerstwo Środowiska przedstawiło na stronach Rządowego Centrum Legislacji projekt ustawy o zmianie ustawy o u.c.p.g. oraz niektórych innych ustaw, rozpoczynając tym samym proces konsultacji i uzgodnień. Projekt stanowi zbiór propozycji zmian – niejednokrotnie o charakterze systemowym – które w różnym stopniu wpłyną na funkcjonowanie systemu gospodarki odpadami.

Zmiany te w różnym stopniu wpłyną także na działanie poszczególnych uczestników systemu. Stąd niezwykle trudno ocenić w sposób całościowy przedłożony projekt ustawy nowelizującej. Dużo łatwiej jest w tym zakresie odnieść się do poszczególnych propozycji zmian. Podkreślić przy tym należy, iż ocena tych samych pomysłów może być skrajnie odmienna w zależności od tego, który z uczestników systemu będzie jej dokonywał. Rozwiązania korzystne dla jednej z grup mogą być oceniane jako rozwiązania niekorzystne z punktu widzenia innej grupy. Z tej przyczyny niezwykle trudno będzie Ministerstwu Środowiska wyważyć interesy wszystkich zainteresowanych podmiotów i wypracować optymalne rozwiązania. Szczęśliwie Ministerstwo Środowiska, a zwłaszcza minister Henryk Kowalczyk otwarci są na dialog i poszukiwanie optymalnych rozwiązań, o czym najlepiej świadczy spotkanie konsultacyjne, które odbyło się pod koniec września.

W artykule przedstawione zostaną wyłącznie wybrane propozycje zmian zawarte w sierpniowym projekcie ustawy nowelizującej. Nie sposób przy tym wykluczyć, iż do dnia opublikowania niniejszego tekstu Ministerstwo Środowiska przedstawi kolejny (zmieniony) projekt ustawy nowelizującej. Jeśli tak się stanie, kolejne zmiany prezentowane będą w następnych numerach „Przeglądu Komunalnego”.

Nieruchomości niezamieszkałe obowiązkowo w systemie

Ministerstwo Środowiska zaproponowało, aby od 1 stycznia 2020 r. gminy obowiązkowo przejęły odbiór odpadów komunalnych od wszystkich właścicieli nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady komunalne. Tym samym gminy pozbawione zostaną w tym zakresie wyboru. Obecnie bowiem o objęciu tego typu nieruchomości – wszystkich lub niektórych – decyduje rada gminy (rada

miasta) w uchwale będącej aktem prawa miejscowego. W przypadku niepodjęcia uchwały w tym zakresie właściciele nieruchomości zobowiązani są samodzielnie zawrzeć umowę z jednym z przedsiębiorców wpisanych do gminnego rejestru działalności regulowanej. Gmina ma zaś w tym zakresie obowiązki kontrolne.

Propozycja Ministerstwa oznacza, że w każdej gminie system przez nią obowiązujący obejmować będzie nieruchomości zamieszkałe oraz nieruchomości niezamieszkałe, na których powstają odpady komunalne. Poza system pozostaną w związku z tym wyłącznie nieruchomości niezamieszkałe, na których nie powstają odpady komunalne oraz tereny zamknięte. Rada gminy (rada miasta) nie będzie mogła w tym zakresie wprowadzić żadnych wyłączeń (np. z uwagi na szczególny charakter położenia konkretnych nieruchomości niezamieszkałych, na których powstają odpady komunalne).